نسخ مورد استفاده

برای تبیین موضوع و تدوین این مقاله، چهار نسخه‌ی خطی و یک نسخه‌ی چاپ سنگی خزانه‌ی عامره مورد استفاده قرار گرفته است که مشخصات آن‌ها به شرح ذیل است:

۱- نسخه‌ی شفیق(ش): نسخه‌ای مهم که یک سال پس از تألیف خزانه‌ی عامره (۱۱۷۶ق) یعنی در سال ۱۱۷۷ق. / ۱۷۶۳م. به وسیله‌ی لجهمی‌ترین شفیق اورنگ‌آبادی از شاگردان مبرز آزاد بلگرامی کتابت شده است و یادداشت مؤلف را در ابتدا دارد. این نسخه که در مرکز میکروفیلم نور در دهلی نو نگهداری می‌شود، به دلیل تقدم کتابت، فاقد یادداشت‌هایی است که آزاد بلگرامی در سال‌های بعد و حداقل تا سال ۱۱۸۹ق به متن اولیه‌ی کتاب افزوده است.

۲- نسخه‌ی بریتانیا(ب): این نسخه که در موزه‌ی بریتانیا واقع در لندن نگهداری می‌شود، در سال ۱۱۸۲ق. / ۱۷۶۸م. یعنی شش سال پس از تألیف خزانه‌ی عامره و در زمان حیات مؤلف، به دست محمد معرفت بولاقی در اورنگ‌آباد کتابت شده است.

۳- نسخه‌ی پتنا(پ): این نسخه در کتابخانه‌ی خدابخش واقع در شهر پتنای هند نگهداری می‌شود و در نیمه‌ی اول قرن سیزدهم (اواخر قرن ۱۸ تا نیمه‌ی نخست قرن ۱۹ میلادی) به وسیله‌ی کاتبی ناشناخته کتابت شده است.

۴- نسخه‌ی علیگره(ع): این نسخه در کتابخانه دانشگاه علیگره هند نگهداری می‌شود و به وسیله‌ی کاتبی به نام رستم‌علی در سال ۱۲۳۷ق. / ۱۸۲۲م. کتابت شده است.

۵- نسخه‌ی چاپ سنگی(س): نخستین نسخه‌ی چاپ سنگی خزانه‌ی عامره است که در سال ۱۲۸۵ق. / ۱۸۷۱م. در مطبعه‌ی نولکشور در کانپور به چاپ رسیده است. این نسخه به اعتبار نوشته‌ی ذیل از کاتب در حاشیه‌ی یکی از صفحات، از روی نسخه‌ای به خط مؤلف نوشته شده است:

Mahmoud Afshar, Tehran, 1373 A.H/1094 A.D.
- 2-Azad-e-Bilgerami, **Gholam Ali, Khazaneh -ye- Amereh**, Publisher: Nawal kashore, Cawnpore 1900 A.D
- 3-Azad-e-Bilgerami, Gholam Ali, **Khazaneh -ye- Amereh (manuscript)**, **writer:** Shafiq Ownangabdi, date: 1177 A.H./1763 A.D., no Number, Library of Noor Microfilm Center, Delhi, India.
- 4-Azad -e- Bilgerami, Gholam Ali, **Khazanah-e-Amirah (manuscript)**, **writer:** Mohammad Ma'refat Boolaqi, date: 1182 A.H./1768 A.D., No. 685, British Museum, London, Uk.
- 5-Azad-e-Bilgerami, Gholam Ali, **Khazaneh-ye-Amereh (manuscript)**, **date:** 1238 A.H./1823 A.D., No. 639/60, Aligarh University, Aligarh, India.
- 6-Azad-e-Bilgerami, Gholam Ali, **Khazaneh-ye-Amereh (thesis for Degree of Ph.D)**, by Human Yousefdehi, University of Delhi, Delhi, India, 2012 A.D.
- 7-Ethe, Hermann, **Catalogue of Persian Manuscripts in Library of The India Office**, Oxford 1903 A.D.